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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je účinnost odsíření FK12 hrubozrnným vápencem. Dále

systém dopravy a dávkování hrubozrnného vápence do kotle. Práce také zahrnuje popis a

účinnost odsíření jemnozrnným vápencem. Hodnoty, se kterými se pracovalo, byly získány

během zkoušek určených pro tento účel. Tyto dva typy odsíření jsou následně porovnány jak

v účinnosti odsíření, tak i z hlediska ekonomie provozu. Dále je v práci zahrnut základní popis

ETI 1 se zaměřením na fluidní kotel FK12, především pak na vápencové hospodářství.

Klíčová slova

Hrubozrnný vápenec, kusový vápenec, jemnozrnný vápenec, odsíření, fluidní kotel, fluidní

spalování, fluidizace, úletový popel, ložový popel, produkt odsíření, dávkování vápence,

nezreagovaný vápenec, nezkalcinovaný vápenec
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Abstract

The subject of my thesis is efficiency of desulphurization FK12 with help of coarse-grained

limestone. The thesis deals also with system of transport and dosing of coarse-grained

limestone into boilers. The thesis includes also description and efficiency of desulphurization

with help of fine-grained limestone. The thesis deals with values which were discovered during

tests for this purpose. These two types of desulphurization were compared in efficiency of

desulphurization and in terms of operation economy. Basic description of ETI 1 focusing on

fluid boiler FK12 and limestone economy are also discussed in the thesis.

Key words

Coarse-grained limestone, particulate limestone, fine-grained limestone, desulphurization,

fluid boiler, fluid combustion, fluidization, fly-ash, bottom ash, desulphurization product,

dosing of limestone, non-reacted limestone, non-calcined limestone
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Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na účinnost odsíření fluidního kotle FK12 v elektrárně

Tisová. Technologii odsíření tohoto fluidního kotle lze rozdělit na dva samostatně pracující

technologické celky.

Jeden z těchto technologických celků je odsiřování hrubozrnným (kusovým) vápencem

dávkovaným do kotle přímo s palivem. Druhý technologický celek pro odsiřování je navržen

pro dávkování jemnozrnného vápence, který je do kotle dávkován samostatně.

Za účelem porovnání účinnosti odsíření byly provedeny zkoušky pro oba celky samostatně,

z kterých byly následně vyhodnoceny výsledky.

Vzhledem ke složitosti této problematiky je nutno podotknout, že není možné uvažovat

všechny faktory ovlivňující výsledky.

V práci jsou uváděny metodické postupy, výsledky dílčích i konečných výpočtů. Není však

možné uvádět konkrétní výpočty, neboť jsou výhradním duševním vlastnictvím skupiny ČEZ a

tvoří součást obchodního tajemství.
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1 Elektrárna Tisová

Obr. 1.1 Elektrárna Tisová (současné foto), převzato z [1]

1.1 Elektrárna Tisová a její geografické umístění

Elektrárna Tisová leží v západní části Sokolovské pánve mezi Krušnými horami

a Slavkovským lesem. Je nejzápadněji situovaným energetickým zdrojem ČEZ, a. s., a patří

k nejstarším hnědouhelným elektrárnám. Leží v nadmořské výšce 405 m a geograficky je

téměř v geometrickém středu lázeňského trojúhelníku, jehož vrcholy tvoří lázeňská města

Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně. Je vybudována na místě původní

hornické obce Tisová, která musela svého času ustoupit důlní činnosti. O jejím umístění právě

do těchto míst rozhodly dva důležité faktory - řeka Ohře, ze které je zásobována vodou,

a blízké zásoby sokolovského hnědého uhlí. [1]
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1.2 Historie výstavby

Historie elektrárny začíná v lednu roku 1953, kdy bylo rozhodnuto o výstavbě a začala se

zpracovávat projektová dokumentace a následně i příprava staveniště. Byly provedeny rozsáhlé

úpravy terénu na rozloze téměř 41 ha. Zahrnovaly demolici bývalé obce Tisová, přeložky

vodovodu a Tisovského potoka, zvýšení terénu staveniště navážkou nad úroveň stoleté vody,

zasypání slepých ramen řeky Ohře. Stavba vyvolala ovšem ještě další rozsáhlé investice.

Vybudování pobřežní silnice Citice - Černý mlýn, regulaci toku Ohře, vybudování jezu Černý

mlýn a ochranné hráze proti záplavám, vybudování přehrady Jesenice na řece Odravě pro

zajištění potřebného množství užitkové vody a zlepšení průtoku řeky Ohře, zajištění přenosu

výkonu elektrárny do energosystému příslušným elektrickým vedením do rozvodny Sokolov -

Vítkov, vybudování lávky přes řeku Ohři k železniční zastávce Hlavno pro zaměstnance

dojíždějící ze směrů od Chebu a Karlových Varů. [1]

1.3 Vlastní výstavba

Vlastní výstavbu elektrárny lze rozdělit do dvou technologických celků ETI 1 a ETI 2.

Výstavba ETI 1 byla zahájena v r. 1954. Bylo instalováno osm kotlů 125 t/h a čtyři

turbosoustrojí 50 MW. V prosinci r. 1958 byl přifázován první turbogenerátor 50 MW a v r.

1959 byla instalovaná poslední turbína - protitlaká 12 MW. Celkový instalovaný výkon ETI

1 tak činil 212 MW. Zdrojem páry ETI 1 byly původní vysokotlaké, třítahové kotle

s granulačním ohništěm a přirozenou cirkulací. Každý kotel měl čtyři mlecí okruhy

s tlukadlovými mlýny, které byly v letech 1965 - 1970 rekonstruovány a vybaveny

ventilátorovými mlýny s přímým foukáním uhelného prášku do ohniště. Pro zapalování kotlů

se používal lehký a těžký topný olej. Propojení kotlů bylo řešeno sběrnicovým uspořádáním,

tzn. měly společnou sběrnu napájecí vody a vyrobená pára byla vedena do společné parní sítě.

Výstavba ETI 2 byla zahájena v r. 1955. Byly instalovány tři bloky 100 MW, které byly

uvedeny do provozu v letech 1960 až 1962. Celkový instalovaný výkon ETI 2 činil 300 MW.

Zdrojem páry ETI 2 byly 3 vysokotlaké, třítahové kotle s granulačním ohništěm, přirozenou

cirkulací vody a přihříváním páry o výkonu 330 t/h. Kotle měly čtyři mlecí okruhy

s tlukadlovými mlýny, které byly v letech 1971 - 1973 nahrazeny ventilátorovými mlýny

s přímým foukáním prášku do ohniště. Pro zapalování kotlů se používal rovněž lehký a těžký

topný olej. V celkové koncepci se stala Elektrárna Tisová svým výkonem 512 MW ve své době
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první československou velkoelektrárnou a byly v ní poprvé instalovány a ověřeny v provozu

bloky o výkonu 100 MW. V roce 1964, po ukončení výstavby a stabilizaci provozu, se

Elektrárna Tisová podílela na výrobě elektrické energie celé elektrizační soustavy republiky

9,8 %.

V průběhu let 1983 až 1987 proběhly rozsáhlé rekonstrukce prvního technologického

celku ETI 1, které se týkaly přestavby na kombinovanou výrobu elektřiny a tepla. Dva

turbogenerátory 50 MW byly nahrazeny kondenzačními turbínami s regulovaným odběrem

o výkonu 55 MW (TG2 a TG3). Současně byl vybudován rozvod tepla pro region Sokolovska

a teplo začalo být dodáváno do okolních měst a obcí (Sokolov, Březová, Habartov, Bukovany,

Svatava, Královské Poříčí). Celkový instalovaný výkon elektrárny se tak zvýšil na 522 MW.

V první útlumové vlně hnědouhelných elektráren na začátku devadesátých let byly

odstaveny dva 100 MW bloky. Jeden na konci roku 1990, druhý na konci roku 1991. Počátkem

roku 1992 měla elektrárna instalovaný výkon 322 MW. V roce 1998 byla odstavena jedna

turbína 50 MW a instalovaný výkon klesl na 272 MW.

Nejvýznamnější investiční aktivity posledních let byly zaměřeny na splnění požadavků nové

legislativy v ochraně vod a ovzduší před znečišťujícími látkami a na ekologické ukládání

odpadů. Cílem rozsáhlého a finančně náročného programu Elektrárny Tisová bylo snížení

emisí popílku, oxidu siřičitého, oxidů dusíku a oxidu uhelnatého na hodnoty nižší než stanoví

zákon.

Naplňování programu začalo v roce 1992 instalací elektrického odlučovače se třemi sekcemi

na bloku 100 MW v ETI 2 a náhradou kotlů K125 t/h ETI 1 za dva fluidní kotle o parních


[…]


s jemnozrnným vápencem drženy nižší hodnoty emisí SO2.

Při porovnání rozborů popela a popílku na obsah nedopalu, nebyl zaznamenán žádný

výrazný rozdíl.
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Při srovnání rozborů na obsah CaO, CaSO4 a CaCO3 můžeme konstatovat (i přes absenci

některých rozborů a případné chyby v rozborech) zvýšené procento využití vápence na

odsiřovací reakci.

Zároveň je možno konstatovat, že se značně snížilo procento nezkalcinovaného vápence

z cca 30 % (hrubozrnný) na 13 % (jemnozrnný) tzn. rozdíl 17 %, čímž byla následně

umožněna i lepší odsiřovací reakce. Pokud provedeme přepočet výsledků s hrubozrnným

vápencem o výše uvedených nezkalcinovaných 17 %, dostáváme se na hodnotu Ca/S = 4,2,

což je vyšší hodnota než v případě vápence jemnozrnného provozovaného s linkou EMA

(Ca/S=3,1).

Rozdíl mezi hodnotami Ca/S 4,2 a 3,1 představuje nejen množství vápence, které je do kotle

dávkováno navíc, ale také značné množství tepla potřebného pro kalcinaci vápence (183

kJ/mol). Pokud přepočteme takto navíc spotřebované teplo na účinnost kotle, zjistíme pokles

účinnosti kotle o cca 0,54 % (přibližná hodnota, není zahrnuto fyzické teplo tuhých zbytků).

Jedním z důvodů může být posun rozdělení tuhých zbytků spalovacího procesu. V případě

zkoušek s hrubozrnným vápencem bylo uvažováno s rozdělením popílek : popel 70:30, stejně

jako v případě vápence jemnozrnného. V případě použití jemnozrnného vápence by podíl

popílku měl být teoreticky vyšší než v případě vápence hrubozrnného.

Pokud pomineme nepřesnosti výpočtu, chybějící rozbory apod., můžeme uvažovat, že

nezkalcinování velké části vápence není jediným problémem dávkování hrubozrnného vápence

do kotle K12 a projevují se zde i další vlivy.

Projevit se zde může například i skutečnost, že do kotle se dostává větší množství těžších zrn

vápence, které vyžadují větší odvod ložového popela a tím sebou odvádějí i část

nezkalcinovaného vápence, který ještě nestačil zreagovat s SO2. Dále tento zvýšený odvod

tuhých zbytků může zapříčinit větší nedopal v ložovém popelu a také větší odvod tepla ze

spalovací komory.

Dále se zde může projevovat vliv zaústění dávkování vápence do spalovací komory. Linka

EMA i linky 21 a 22 jsou zaústěny až do dna spalovací komory, kde jsou podmínky pro

kalcinaci dosti nevhodné.
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Linka 23 je zaústěna výše a při jejím provozu jako základu se dosahují vyšší hodnoty využití

vápence. Bohužel tento provoz trval jen poslední dva dny zkoušek, ze kterých navíc chybí

některé rozbory. [8, 9, 10, 12, 15, 16, 18]

Závěr

Na základě předchozích kapitol lze konstatovat, že dávkování hrubozrnného vápence do

kotle oproti dávkování vápence jemnozrnného zvyšuje molární podíl Ca/S z 3,1 na 5. Zároveň

je možno konstatovat, že značná část vápencem kotlem prochází nezkalcinovaná.

Pokud v případě dávkování hrubozrnného vápence přepočteme procentní hodnoty

nezkalcinovaného vápence (cca 30 %) na hodnoty zkoušek s jemnozrnným vápencem (cca 13

%) a rozdíl zrušíme, jako by do kotle nevstupoval, dostáváme se na poměr Ca/S=4,2, čemuž

odpovídá snížení účinnosti kotle oproti dávkování jemnozrnného vápence o cca 0,5 %.

Zároveň s tímto roste z důvodu většího množství dávkovaného vápence i množství

vyprodukovaných tuhých zbytků spalovacího procesu o cca 15 %, čímž opět klesá účinnost

kotle. Zároveň roste produkce spalin a roste vlastní spotřeba.

Vzhledem k tomuto nelze z hlediska energetického doporučit používání hrubozrnného

vápence pro odsíření kotle.

Další otázkou je zaústění dopravních linek vápence do kotle. V současné době jsou do kotle

zaústěny 3 pneumatické linky dávkování vápence (21, 22, 23) a mechanická linka EMA

dávkování vápence do paliva. Tři z těchto linek (EMA, 21, 22) jsou zaústěny prakticky až

těsně nad dno kotle. Linka 23 je zaústěna těsně pod „sedlo“ rozděleného dna spalovací komory

v těsné blízkosti stěny.

Při zkouškách s jemnozrnným vápencem byla poslední dva dny linka 23 provozována trvale

a linky 21 a 22 v případě potřeby vykrývaly špičky. Při tomto způsobu provozu vykazoval

kotel podstatně nižší spotřebu vápence než při provozu s jinou linkou v základu. Hodnota Ca/S
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při provozu linky 23 se pohybovala na úrovni cca Ca/S=2,6. Zatímco v ostatních dnech činila

hodnota v průměru Ca/S=3,4, přičemž rozdíly mezi provozem ostatních linek nebyly výrazné.

Zkoušky s linkou 23 trvaly ovšem pouze dva dny, takže výchozí hodnoty spotřeb mohou být

ovlivněny okolnostmi, o kterých nevíme. Proto by bylo vhodné zopakování těchto zkoušek

s dávkováním jemnozrnného vápence linkami 21, 22 a 23 po delší dobu (již není nutné

zkoumat dávkování jemnozrnného vápence linkou EMA) pouze z hlediska spotřeby uhlí a

vápence bez nutnosti dělat dodatečné rozbory tuhých zbytků.

Zároveň s tímto by bylo vhodné přepojení jedné z linek 21 nebo 22 do stejného místa jako je

linka 23, ovšem z druhé strany kotle.
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