## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Účinnost odsíření provozu fluidního kotle FK12 v ETI 1
Student: Bc. Vít SLUKA Std. číslo: E13N0029K
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Víta Sluky se zabývá technologií odsíření spalin na Elektrárně Tisová. První část práce zaměřená na technické parametry analyzovaného technologického celku včetně parametrů spalovaného paliva a použitého vápencového hospodářství je přehledně a systematicky zpracovaná. V některých bodech této části se práce na úkor čtivosti textu omezuje na strohý technický výčet dat, ale tento nedostatek patrně vyplývá z odborného přehledu autora, který necítí potřebu obsáhlejšího vysvětlujícího komentáře. Stejně jako část práce tvořená porovnáním a hodnocením dvou různých způsobů odsíření, hrubozrnným a jemnozrnným vápencem, je lépe textově vybavená a formulované závěry dokládá řada tabulek a grafů z měření realizovaných v rámci projektu. Analýza zkoušek obou odsiřovacích procesů je velmi dobře zpracovaná a porovnává ve výsledném hodnocení řadu aspektů, které ovlivňují konečnou volbu způsobu odsíření. Po formální stránce je práce standardně zpracovaná. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jakým způsobem je oddělena netlaková část dopravy hrubozrnného vápence od tlakové části zauhlovacích linek?
2. Jaká je nejvhodnější granulometrie přidaného vápence a proč?
3. Jaké se provedly změny na zařízení po těchto zkouškách?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce